
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 213 del 

12/09/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DI RAGUSA E CENTRO STORICO

Il Redattore: Licitra Marcello 

- Considerato che in diversi quartieri della città occorre ripristinare le normali condizioni di illuminazione delle 
arterie cittadine e garantire la corretta funzionalità e sicurezza degli impianti ;
- Considerato altresì che sono in fase di esaurimento le risorse economiche disponibili; 
- Ritenuto necessario redigere un progetto avente ad oggetto “ Lavori di messa in sicurezza impianti di 
pubblica illuminazione di Ragusa e centro storico” dell’importo complessivo di € 102.200,00 , di cui             
€ 72.200,00 su cap. 2807.2 bilancio 2017, ed € 30.000,00 su cap. 2109.4 “ Manutenzione ordinaria Centri 
Storici legge regionale 61/’81 – Applicazione avanzo di cui alla delibera G.M. n. 85 del 25.08.2017 ; 
-Vista la nota prot. 92537 del 06/09/2017 con la quale il Dirigente del settore IV autorizza l’impegno della  
somma di € 30.000 per la esecuzione dei lavori ;
- Ritenuto pertanto di dover procedere alla nomina delle figure del Rup, del progettista , del direttore dei  
lavori dei lavori , del verificatore e loro collaboratori, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/16, dell’intervento 
relativo ai lavori in oggetto ;
-Visto l’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/16 che riguarda gli incentivi per funzioni tecniche ;
-Preso atto della necessità di provvedere alla prenotazione della spesa complessiva di € 102.200,00 per 
l’attuazione delle opere in progetto ; 
-Vista la deliberazione G.M. n.85 del 21.02.2017 :Applicazione avanzo vincolato fondi L.R. 61/’81;

-Vista la determinazione dirigenziale n.1351 del 25/08/2017 :Variazione di bilancio 2017-2019 per utilizzo 
avanzo vincolato fondi L.R. 61/’81;           

- Visto che con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;

- Visto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;

Pagina 1/2



-Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

-Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

-Vista infine la determinazione dirigenziale n.1309 del 16/08/2017 relativa all’accertamento in entrata dei  
proventi relativi agli oneri concessori (esercizio finanziario 2017) ;
- Visto l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 26 
del 22/05/1993;
- Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti 
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al quale rinvia;
- Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali ;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate :
-Nominare per i “Lavori di messa in sicurezza impianti di pubblica illuminazione di Ragusa e centro storico“  
dell’importo complessivo di € 102.200,00 : Rup progettista e direttore dei lavori geom. Licitra Marcello, 
verificatore  geom.  Chessari  Salvatore,  Collaboratore  del  Rup geom.  Portelli  Danilo,  assistente  alla  D.L.  
sig. Lauria Salvatore ;
- Prenotare la spesa complessiva di € 102.200,00 necessaria per l’attuazione delle opere relative al progetto 
dei “Lavori di messa in sicurezza impianti i di pubblica illuminazione di Ragusa e centro storico”con 
imputazione della somma di € 72.200,00 al cap. 2807.2 ,Missione 10 - Programma 05 - Titolo 2 - 
Macroaggregato 05 , 3° livello 99 , 4° livello 99 , 5° livello 999 del Bil. 2017 e con imputazione della somma 
di € 30.000,00 su cap. 2109.4 “Manutenzione ordinaria Centri Storici legge regionale 61/’81 – Applicazione 
avanzo ” di cui alla delibera G.M. n.85 del 21.02.2017 Missione 05- Programma 01- Titolo 1 -2° livello 03 
-3° livello 02 - 4° livello 09 - 5° livello 011 ; 

-Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183,comma 8, D.Lgs. 267/00 ;
-Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link 
“amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito 
istituzionale del Comune.

    

Ragusa,  14/09/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

